
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventiquattro (2024) questo giorno otto (8) del mese di febbraio alle ore 
11:30 in modalità mista, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei 
Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PVANDELLI ANNA MARIA1

PCOSTANTINI UMBERTO2

GUERZONI PAOLA A3

PNANNETTI FEDERICA4

PSILVESTRI FRANCESCA5

 4 1TOTALE

Assiste il Vicesegretario Dott. DAVIDE MASELLI.

Partecipa il Direttore  arch. LUCA BIANCUCCI.

Presiede ANNA MARIA VANDELLI.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 7

Nomina del Direttore Generale del Consorzio con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato con qualifica dirigenziale



Il Presidente prende atto dei presenti e degli assenti alla riunione, come da riepilogo di cui 
in epigrafe. 
 
Il Presidente da atto della presenza di Francesca Silvestri, Federica Nannetti e Umberto 
Costantini mediante collegamento telematico in videoconferenza, così come ammesso 
dell’art. 25, comma 12, dello Statuto del Consorzio. 
 
Sulla base delle predette considerazioni il Presidente, dopo avere accertato: 
 
- la possibilità di identificare via web la partecipazione alla riunione di quanti collegati in 
videoconferenza 
 
- la possibilità che gli stessi esercitino validamente il proprio diritto di voto e/o di intervento 
formando in tempo reale il proprio consapevole convincimento in ordine alle materie 
trattate in prospettiva della successiva votazione 
 

dichiara aperta e validamente costituita la riunione 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Premesso che l’art. 29 dello Statuto prevede: 
 

- che il Direttore Generale del Consorzio può essere nominato, su proposta del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione, dal Consiglio di Amministrazione tra dipendenti di ruolo 
del Consorzio in possesso di qualifica dirigenziale o con contratto a tempo determinato, al 
di fuori della pianta organica; 
 
- che, in tale ultimo caso, la durata dell'incarico è pari alla durata del mandato del 
Consiglio di Amministrazione che lo ha nominato; 
 

Dato atto che: 
 
- terminato il mandato elettivo dei precedenti organi istituzionali del Consorzio a seguito 
delle elezioni amministrative tenutesi a fine maggio inizio giugno 2019, il presente organo 
consigliare ha rinnovato espressamente l’Arch. Luca Biancucci nella carica di Direttore 
Generale del Consorzio a tempo determinato con deliberazione n. 27 in data 22.10.2019, 
specificandone la decorrenza dal giorno 23/10/2019 e termine legato alla durata del 
mandato di questo Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 29 dello Statuto; 
 
- il relativo contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato – qualifica 
dirigenziale – veniva stipulato tra Consorzio e Arch. Luca Biancucci il 30/10/2019; 
 
- il giorno 9/11/2023, con nota a prot. n. 1126, l’attuale Direttore Generale, Arch. Luca 
Biancucci, comunicava le proprie dimissioni volontarie dall’incarico a far data dal 9/2/2024, 
quindi, anticipatamente rispetto alla scadenza naturale dell’incarico; 
 
- conseguentemente, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 in data 
20/12/2023, il Consorzio stabiliva: 

a) di predisporre il procedimento ed i connessi atti e/o provvedimenti tutti necessari 
all’assunzione di una risorsa a tempo pieno e indeterminato, con contratto di lavoro 



 2

subordinato, qualifica Dirigente, regolamentato sotto il profilo giuridico ed 
economico dal CCNL Dirigenza enti locali, per la copertura del ruolo dirigenziale di 
Direttore Generale ai sensi dell’art. 29, comma 2, dello Statuto consortile; 

b) di privilegiare a tal fine l’utilizzo di graduatorie vigenti presso i Comuni consorziati 
e/o altri e diversi enti pubblici locali, formate attraverso procedure concorsuali rivolte 
a tecnici laureati predisponendo, al riguardo, con specifica istanza verso 
l’Amministrazione individuata nonchè la convenzione (ovvero altro atto utile allo 
scopo) da stipularsi tra il Consorzio e il Comune consorziato detentore della 
graduatoria pubblica. In assenza di tali graduatorie, predisporre gli atti del concorso 
pubblico utile ad individuare la nuova figura dirigenziale a tempo indeterminato; 

c) di predisporre gli atti del concorso pubblico volto ad individuare la nuova figura 
dirigenziale a tempo indeterminato, laddove non si individuino graduatorie utili allo 
scopo; 

d) di predisporre, sulla scorta delle future indicazioni che verranno fornite dagli organi 
amministrativi di Consorzio e CambiaMo SpA, il “Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato del personale dirigente” del Consorzio stesso, tenendo 
presente che la figura del futuro Direttore Generale dovrà ricoprire analogo ruolo 
anche della STU; 

e) di predisporre la convenzione da stipularsi tra Consorzio e CambiaMo SpA, ai sensi 
dell’art. 36 della nuova ipotesi di CCNL del personale dirigente Area Funzioni Locali 
sottoscritto in data 11/12/2023, necessaria per condividere la figura del Direttore 
Generale, individuando termini e tempi della prestazione nonché il compenso 
aggiuntivo (retribuzione di posizione e indennità di risultato) di cui la STU dovrà 
farsi carico ai fini del rimborsare al Consorzio, avuto riguardo al corrispettivo 
complessivo del nuovo Direttore Generale. 

 
- che in attuazione dei suddetti indirizzi il Consorzio, con lettera in data 28/12/2023 – prot. 
n. 1268, chiedeva al Comune di Modena l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria 
concorsuale per soli esami a copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato nell'area Tecnica-Pianificazione, con procedura avviata mediante 
Determinazione Dirigenziale n. 1586/2022 in applicazione della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 269 del 10/06/2022, formata da profili tecnici e di esperienza compatibili con 
la copertura del posto di Direttore Generale del Consorzio e di CambiaMo, e possibilità di 
scorrimento dalla prima posizione utile; 
 
- che con nota del 18/1/2024 – prot. n. 60, come specificamente richiesto dal Consorzio, la 
STU CambiaMo SpA, in nome del proprio Presidente, esprimeva parere favorevole in 
merito alla procedura individuata dal Consorzio per la condivisione e individuazione del 
nuovo Direttore Generale;  
 
- che a seguito di parere positivo dell’Amministrazione comunale (lettera del 9/1/2024 – 
prot. n. 26) e specifico protocollo di intesa sottoscritto tra Comune e Consorzio in data 
17/1/2024, avente ad oggetto l’autorizzazione riconosciuta a quest’ultimo di utilizzare la 
suddetta graduatoria concorsuale, il Consorzio stesso interpellava il primo candidato utile 
in graduatoria con lettera del 18/1/2024 – prot. n. 59, il quale esprimeva il proprio assenso 
all’assunzione con lettera del 22/1/2024 – prot. n. 64, riservandosi solo di indicare 
successivamente la data esatta della propria disponibilità al servizio, dovendo rispettare 
un periodo di preavviso presso l’attuale ente pubblico di lavoro; 
 

Visto: 
 



 3

- che il candidato viene così individuato della persona dell’Ing. Arch. Tiziana Benassi, nata 
a Parma (PR) il 21.08.1971 – C.F. BNS TZN 71M 61G 337Z, attualmente dipendente – 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po (ADBPO); 
 
- che con comunicazione in data 7/2/2024 – prot. n. 146, l’Ing. Arch. Tiziana Benassi 
comunicava ufficialmente al Consorzio la disponibilità a prendere servizio effettivo a far 
data dal giorno 1° marzo 2024; 
 

Considerato: 
 
- che con propria deliberazione n. 4 del 2/2/2024 veniva approvato e costituito il Fondo per 
la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente del Consorzio, nella 
persona del Direttore Generale, per l’anno 2024 e per un importo pari a € 68.385,65, così 
suddiviso nelle sue voci costitutive: 
 
 
 

Finalità Destinazione risorse 

Retribuzione di Posizione Consorzio € 17.125,65 

Retribuzione di risultato Consorzio € 15.000,00 

Retribuzione di risultato Cambiamo Spa                                              € 36.260,00 

TOTALE  € 68.385,65 

 
 
- che, conseguentemente, la retribuzione annua lorda del Direttore Generale sarà quindi 
così composta: 

a) stipendio tabellare pari a € 45.260,80 (comprensiva della tredicesima mensilità, al 
lordo degli oneri e ritenute di legge a carico del dipendente), corrispondente allo 
stipendio tabellare dei dirigenti degli enti locali a tempo indeterminato; 

b) retribuzione di posizione Consorzio, pari a € 17.125,65; 
c) retribuzione di risultato per direzione Consorzio, pari a € 15.000,00 che verrà 

corrisposta annualmente a seguito del raggiungimento dei risultati di performance; 
d) retribuzione di risultato per direzione CambiaMo pari a € 36.260,00, che verrà 

corrisposta semestralmente a seguito del raggiungimento dei risultati di 
performance; 

 
- tale retribuzione sarà aggiornata, per quanto riguarda la parte dello stipendio tabellare, 
secondo gli stessi aumenti che verranno definiti dal contratto collettivo nazionale del 
personale con qualifica dirigenziale a tempo indeterminato degli enti locali.  
 

Tenuto conto: 
 
- che l’art. 29 dello Statuto, ad oggetto le modalità di nomina del Direttore Generale, 
prevede, al comma 9, che l’incarico di Direttore Generale stesso, in caso di vacanza, di 
assenza per malattia, ferie e permessi previsti dai contratti collettivi nazionali, possa 
essere assegnato, per un periodo di tempo determinato, eventualmente rinnovabile, ad un 



 4

dipendente titolare di posizione organizzativa, nel caso di mancanza in organico di 
dipendenti a tempo indeterminato in possesso di qualifica dirigenziale; 
 
- che la figura del Direttore Generale del Consorzio, come visto sopra, risulta vacante a far 
data dal 10/2/2024 sino al 29/2/2024, data in cui prenderà servizio il nuovo Direttore 
Generale di ruolo con contratto a tempo indeterminato. 

 
Ritenuto: 

 
- necessario, al fine di garantire il funzionamento della struttura, di conferire ai sensi 
dell’art. 29 comma 9, l’incarico di sostituzione del Direttore Generale, a decorrere dal 
10/2/2024 sino al 29/2/2024, salvo proroga; 
 
- di conferire l’incarico suddetto al dipendente Dott. SILVIO BERNI, Responsabile Tecnico 
del Consorzio, funzionario titolare dell’unica posizione organizzativa in organico; 
 

Richiamati gli articoli 22 e 29 dello Statuto; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore Generale espresso in merito alla regolarità 

contabile, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 

 
Dato atto dell’attestazione in merito all’esistenza della copertura finanziaria della 

spesa, espressa, in sede istruttoria, dal Direttore Generale; 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
- di nominare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello statuto 
consortile, l’Ing. Arch. Tiziana Benassi, nata a Parma (PR) il 21.08.1971 – c.f. BNS TZN 
71M 61G 337Z, Direttore Generale del Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi; 
 
- di stabilire che l'assunzione di ruolo presso il Consorzio dell’Ing. Arch. Tiziana Benassi 
avviene con contratto a tempo pieno e indeterminato - qualifica dirigenziale - a decorrere 
dal giorno 1° marzo 2024 e risulta regolato dalle norme fissate dal Contratto Collettivo 
Nazionale di lavoro Area Dirigenza del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 
- di stabilire che il trattamento economico applicato è quello previsto dal CCNL del 
personale dirigente del Comparto Regioni Autonomie Locali Triennio economico 2016-
2018 del 17 dicembre 2020, e risulta in premessa meglio specificato nelle sue diverse 
componenti; 
 
- di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione a procedere con la stipula 
del relativo contratto di lavoro secondo gli indirizzi fissati nella presente deliberazione; 
 



 5

- di conferire, ai sensi dell’art. 29 comma 9 dello Statuto consortile, per i motivi di cui in 
premessa che si intendono qui integralmente confermati, al dipendente Dott. SILVIO 
BERNI, Responsabile Tecnico del Consorzio e funzionario titolare dell’unica posizione 
organizzativa in organico, l’incarico di sostituzione del Direttore Generale a decorrere dal 
10/2/2024 sino al 29/2/2024, salvo proroga; 
 
- di precisare che l’Ing. Arch. Tiziana Benassi assumerà, in sostituzione del dimissionario 
Arch. Luca Biancucci, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ex D.lgs n. 36/2023, 
per tutti gli interventi e appalti in essere, a far data dal 1° marzo 2024, disponendo di 
inserire presso tutti i portali informatici locali e nazionali il suo nominativo in sostituzione di 
quello dell’Arch. Luca Biancucci come RUP del Consorzio Attività Produttive. I progetti e 
appalti oggetto di nomina sostitutiva a RUP da parte dell’Ing. Arch. Tiziana Benassi, sono, 
per importanza e a mero titolo esemplificativo: 

a) progetti di fattibilità tecnica ed economica degli interventi previsti dal Piano Urbano 
della Mobilità Sostenibile della città di Modena (PUMS 2030), convenzionati con 
detto Comune nel 2020 e nel 2022; 

b) progettazione urbanistica per la definizione e l’aggiornamento del P.I.P. Gazzate in 
Comune di Nonantola e successiva progettazione delle opere di urbanizzazione; 

c) progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione del comparto P.I.P. Santa Caterina 
in Modena; 

d) realizzazione ed installazione Sistemi di Videosorveglianza Area Industriale 
“Torrazzi” in Modena (CUP: I91B20000880004 – CIG: 9116531F5C); 

 
- di registrare il costo della retribuzione al conto 05.01.05.01.01 "retribuzioni e indennità 
direttore e dipendenti"; 
 
- di registrare il costo degli oneri sociali al conto 05.01.05.02.01 "oneri sociali dipendenti"; 
 
- di registrare il costo degli oneri INPS 10% al conto 05.01.05.02.02 " oneri INPS "; 
 
- di registrare il costo degli oneri IRAP al conto 05.01.05.09.01 " oneri IRAP ". 
 
 
Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e 
pone in votazione tale proposta che viene approvata all'unanimità di voti espressi in forma 
palese. 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Nomina del Direttore Generale del Consorzio con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato con qualifica dirigenziale

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 08/02/2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

Modena, lì 08.02.2024

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 08.02.2024

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

F.to Anna Maria VANDELLI

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO

(F.to Avv. ANNA MARIA VANDELLI) (F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

IL VICE SEGRETARIOModena, lì 12/02/2024

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 08/02/2024 IL VICE SEGRETARIO

(F.to Dott. DAVIDE MASELLI)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
La presente deliberazione consta in 8 facciate.

Copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 13/02/2024


